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1. Inledning 
Under min uppväxt var läsningen viktig för mitt identitetsskapande. I böckerna fanns 
både vänskap och igenkänning. Jag fann också kravlöshet vilket var ett viktigt 
komplement till skolans värld. I perioder besökte jag biblioteket ofta och lånade böcker 
vid varje besök. Men min läsning skedde enskilt och minskade drastiskt under perioder 
då den ersattes av andra sociala aktiviteter eller skola. Jag känner mig tacksam att jag 
hittade tillbaka till min läsning då den fyller mitt liv med en typ av värde vilken kan 
vara svår att sätta ord på, men som jag tror att andra läsare kan känna igen sig i.  
Såvitt jag vet erbjöd inte mitt folkbibliotek någon bokcirkel för min åldersgrupp, men 
jag önskar att jag hade kunnat hitta gemenskap i min läsning som tonåring. Läsningen 
hade på så sätt kunnat ge mig en delad glädje, kravlös gemenskap och en fördjupad 
förståelse inom området redan i tidig ålder. 
 
Göransson och Rörborn (2023, sid 27) som framgångsrikt arbetat läsfrämjande för 
ungdomar lyfter att förebilder och möjligheten till rätt verktyg under uppväxtåren är av 
betydande vikt då det ger möjligheter för ungdomar att utveckla en stark läsidentitet, 
som följer dem genom hela livet. Medan Aleksis Salusjärvi (Statens kulturråd, 2022, sid 
83) lyfter läsning och läsförståelse som bidragande faktorer inte bara till människors 
personliga utveckling utan även överlevnad. Han menar att läsningen ökar ordförrådet, 
vilket förenklar våra liv i bemötande av andra och skapar möjligheten att uttrycka våra 
mänskliga behov. 
 
Dagens bibliotekslag innehåller arton paragrafer, varav fyra är riktade mot 
folkbiblioteken. Enligt dessa paragrafer skall folkbiblioteken bland annat ägna särskild 
uppmärksamhet åt barn och unga för att främja tillgång till språkutveckling och 
stimulera till läsning. Sveriges bibliotek har i uppdrag att tillhandahålla litteratur såväl 
som programpunkter av allsidighet och kvalitet utifrån användarnas behov och 
förutsättningar (SFS 2013:801). Bibliotekets uppdrag är dock inte bara läsfrämjande 
utan även demokratiskt och bör därför även av den anledningen erbjuda bokcirklar då 
dessa agerar som ett socialt och demokratiskt rum där många olika typer av människor 
får en möjlighet att diskutera och ses under lika förutsättningar (Frid, 2012, sid 39–42).  
 
Bokcirklar fyller alltså flera funktioner för folkbiblioteken i att uppnå sina uppdrag och 
målet med min uppsats är att förstå ungdomarnas perspektiv när det kommer till den 
gemensamma läsningen. 
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2. Problemformulering 
Jonas Andersson (2015, sid 11–13) skriver om det läsfrämjande begreppet i en rapport 
från Kulturrådet och lyfter hur man idag arbetar läsfrämjande på flertal fronter inom 
biblioteksverksamheten, där den vanligaste målgruppen för läsfrämjande insatser har 
inriktning mot barn och unga. Begreppet lyfter han innefattar att göra läsare av 
läskunniga, nå ovana läsare, öka vanan av läsning och stärka läsaren i sin läsidentitet. 
Kulturrådet (u.å) skriver på sin webbplats att de som en del i Agenda 2030 fått i 
uppdrag att inom lässatsningen genomföra ett läsfrämjandelyft riktad till personalen på 
kommunala folkbibliotek under år 2021–2023. Målet med satsningen var att bidra till 
kompetensutveckling inom litteraturförmedling och läsfrämjande 
(Ekonomistyrningsverket, 2020). Internetstiftelsens rapport (2023) visar trots detta att 4 
av 10 barn varken lyssnat eller läst på en bok under året 2023. Samma rapport visar 
även att intresset för böcker är som högst under låg– och mellanstadiet för att drastiskt 
minska under högstadiet, och åter öka under gymnasiet. 
 
I Att främja läsning för unga (Schultz et al., 2024, sid 3) som är en forskningsbaserad 
rapport lyfter man att forskningen, bortsett från studentuppsatser, tidigare har lagt lite 
kraft för att undersöka ungdomars läsning. Man har istället fokuserat en stor del av 
forskningsfältet på barn i tidiga läsåldern. Detta är dock en trend som håller på att brytas 
då man ser en uppåtstigande trend att forska om alla ungas läsning (Schultz et al., 2024, 
sid 29). Rapporten lyfter att om man vill arbeta effektivt med läsfrämjande insatser 
krävs både förebilder och social läsning (Schultz et al., 2024 sid 3). Även Sandin & 
Berge Kleber (2023, sid 162–163) lyfter att bokcirklar är en vanlig läsfrämjande 
programpunkt för alla åldrar på dagens folkbibliotek. Men trots detta, menar de, finns 
det lite forskning på avancerad nivå om denna läsfrämjande aktivitet. Sandin och Berge 
Kleber (2023, sid 162) lyfter dock att det finns en del uppsatser, likt denna, på 
kandidatnivå. När jag valde ämne upptäckte jag dock kunskapsluckor där ungdomarna 
själva ges utrymme att förklara hur de upplever sina bokcirklar. Min motivation för 
uppsatsen är alltså att förstå ungdomarnas egna utsagor som bokcirkel-besökare. 

Schultz et al. (2024, sid 29) lyfter att forskning bör vara specifikt anpassad för att förstå 
ungas läsning ur ett kunskapsteoretiskt, kunskapssociologiskt, psykologiskt och 
pedagogiskt perspektiv. Man kan inte applicera vuxnas normer och beteenden på denna 
grupp, utan behöver förstå dess sociala motivation, kulturella förutsättningar såväl som 
de utvecklingsmässiga villkor vilket läsning skapar bland unga läsare är av yttersta 
intresse. Men Andersson (2015, sid 17) lyfter att man generellt sett inte gör 
undersökningar i hur projekten tagits emot av unga och barn. Det är därför svårt att säga 
vilka projekt som gjort positiv inverkan. Även Sandin (2011, sid 68) lyfter brister i 
efterarbetet då antaganden ofta görs vid rapporter och utvärderingar av läsfrämjande 
projekt, utan att inhämta information av deltagarna eller andra mätbara resultat.  

Som analysverktyg för att förstå ungdomars läspraktiker såväl som bokcirkelns funktion 
inom det läsfrämjande arbetet använder jag Chambers teori; Läsandets cirkel som 
fördjupas i teorikapitlet. Denna teori lyfter aspekter som val, läsning, reaktion och 
respons såväl som vuxenstöd och förutsättningar. Själva teorin har jag använt för att 
skriva forskningsfrågor, intervjumaterial, samt som analysverktyg för att förstå 
deltagarnas utsagor. För att förstå ungdomarnas förutsättningar använder jag även ett 
teoretiskt ramverk baserat på Gambrells (2011, sid 172–177) regler för läsfrämjande 
arbete med barn och unga. 
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3. Frågeställning och syfte 
I detta kapitel lyfter jag syftet, forskningsfrågor och avgränsningar för uppsatsen. 
Forskningsfrågorna är skrivna med teorin i åtanke såväl som det teoretiska ramverket. 
Avgränsningarna används för att hålla uppsatsen i en fokuserad riktning, men också för 
att uppsatsen skall vara genomförbar inom planerad tidsram. 

3.1 Syfte 
Uppsatsens syfte är explorativt i den mening att jag vill utforska ungdomarnas utsagor 
om sin verklighet. Att fördjupa kunskapen av användarnas perspektiv, och förstå 
funktionen vilken folkbibliotekens bokcirklar fyller för läsande ungdomar. 

Forskningsfrågor 
-​ Hur påverkar folkbibliotekets bokcirklar läsmotivationen? 
-​ Hur kan deltagarnas utsagor om sin läsning via bokcirklar förstås i relation till 

läsandets cirkel? 

3.2 Avgränsningar  
Fokus för uppsatsen ligger på bokcirklar. För att definiera begreppet bokcirkel lånar jag 
Sandin och Berge Klebers (2023, sid 162–163) beskrivning av begreppet som “ett eller 
flertal tillfällen där deltagare samlas för att diskutera litteratur de tagit del av”.  
 
Bokcirklarna i min studie är frivilliga och återkommande, det är slutna grupper av 
ungdomar men eftersom det är frivilliga träffar innebär det att deltagarna kan komma 
vid ett tillfälle per termin, eller återkomma varje erbjudet tillfälle.  
Litteraturen de läser kan vara gemensamt vald, eller litteratur de själva väljer och läser 
utanför bokcirkeln för att sedan presentera och diskutera under mötestillfället av 
bokcirkeln.  
 
Andra avgränsningen är åldersspannet, då jag fokuserar på ungdomar i högstadiet vilket 
motsvarar åldersgruppen 13–16 år. Denna åldersgrupp har valts eftersom motivationen 
för läsning är som lägst under detta åldersspann enligt Internetstiftelsens rapport (2023). 
I och med detta menar jag att det är av särskild vikt att förstå vad som lockar läsare att 
fortsätta läsa medan deras kamrater börjar läsa mindre eller kanske slutar läsa helt.  
 
Tredje avgränsningen är bokcirklarnas lokalisering då jag har valt att fokusera på 
bokcirklar i Mälardalen och runt Stockholm, denna avgränsning används på grund av 
studiens omfattning. 
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4. Tidigare forskning 
I detta kapitel lyfter jag tidigare forskning som har delats in i underrubriker, Rubrikerna 
går till viss del hand i hand då de följer ämnet läsmotivation. Innehållet i kapitlet ger en 
fördjupad kontext i ämnet som valts såväl som förståelse i underlag för kommande 
resultatredovisning och diskussion. 

4.2 Läsfrämjande  
Sandin (2011, sid 18–21) kartlägger ämnen vilka framträder i rapporterna från projekt 
som pågick under perioden 2001–2010 och menar att bibliotekslagen använder ordet 
främja i relation till ökad lustläsning, medan Andersson (2015, sid 11–12) lyfter hur 
ordet läsfrämjande också kan benämnas som lässtimulans eller läsmotivation, då även 
detta är synonymer till varandra. Andersson (2015, sid 11) gör också en mer ingående 
förklaring av begreppets betydelse och lyfter det som att göra läsare av läskunniga, nå 
ovana läsare och öka tillgången av mångfald med litteratur på olika språk och format. 
Han lyfter att målet med att arbeta läsfrämjande är att ge möjligheter till en konstnärlig 
upplevelse genom litteratur samt ta bort hinder för läsning, öka vanan av läsning, och 
stärka läsarens läsaridentitet. Min tolkning av Andersson (2015, sid 11) är att 
läsfrämjande kan ses som en aktivitet med bestämd intention. Målet är att öppna vägar 
till litteratur både för att uppmuntra läsare att fortsätta sin läsning, såväl som att göra 
litteraturen tillgänglig för personer som inte är vana läsare. 
 
Sandin (2011, sid 141–154) beskriver olika förhållningssätt vilka läsfrämjande projekt 
arbetar efter. Hon lyfter det pragmatiska förhållningssättet, det traditionalistiska 
förhållningssättet och det emancipatoriska förhållningssättet såväl som vilka följder 
dessa förhållningssätt kan innebära. Det pragmatiska förhållningssättet kopplar 
läsningen med dess nyttoaspekter. Vikten läggs vid barnets läsande, men lågt eller inget 
intresse läggs i vad barnet läser. De nyttoaspekter som detta kan bidra till är att barnets 
ordförråd ökar, men man lägger lite intresse i att barnet förstår innebörden av sin 
läsning, eller vad barnet tycker om läsningen. 
 
Inom det pragmatiska förhållningssättet arbetar man med olika tävlingar där barnen 
vinner priser om de till exempel läser X antal böcker under en viss period. Det 
pragmatiska förhållningssättet kan leda till att barnen lär sig vad som förväntas av dem 
och söker vägar för att lura systemet och vinna priser utan att göra själva arbetet. Detta 
menar Sandin (2011, sid 142) är ett sätt för barnen att protestera mot konceptet.  
 
I det traditionalistiska förhållningssättet ligger intresset i att barnen skall läsa litteratur 
av estetisk kvalitet för att bevara kulturarv. Men Sandin (2011, sid 143) lyfter att barnen 
i och med detta ofta antar en distanserad hållning till litteraturen och det frivilliga 
intresset försvinner eftersom läsandet inte förblir lustfyllt då det ofta påminner om 
skolarbete.  
 
Det emancipatoriska förhållningssättet innebär att barnen med bibliotekariens hjälp 
skall bli både självständiga och kritiska i sin läsning. Här finns det utrymme för barnen 
att välja själva vilken typ av litteratur de önskar att läsa, för att hålla läsningen lustfylld. 
Barnen väljer här litteratur som passar in i deras liv och intressen, både facklig litteratur 
och skönlitteratur. Här finns också ett stort fokus på att läsaren ska förstå texten 
(Sandin, 2011, sid 153).  
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4.2 Läsning  
Locher och Pfost (2020, sid 56–57) lyfter att läsförmågan är under ständig utveckling. I 
de tidigare stadierna av läskunskapen är läsningen snarare bara en avkodning av texten, 
men med övning lär sig läsare att koppla det lästa ordet till en djupare innebörd. Detta 
betyder att läsningen som sker i tidig ålder ger läsaren en god grund att stå på i sin 
utveckling. Läsutvecklingen menar Locher och Pfost (2020, sid 57–58) bör dock inte 
ses som en linjär utveckling, då olika människor lär i olika takt och människor ofta läser 
mer under vissa perioder av sina liv. Locher och Pfost (2020, sid 57–58) lyfter även 
Matteuseffekten som innebär att utvecklingen av en persons ordförråd underlättar 
läsförståelsen, samtidigt som själva läsningen är viktig då den leder till ordförrådets 
tillväxt och möjliggör effektivare läsning. Läsning och inställningen till läsningen 
skapar spiraler där de barn som läser med god förmåga, och har gott ordförråd kommer 
läsa mer och därmed lära sig fler ord, läsa med ännu bättre förmåga vilket i sin tur leder 
till större njutning av läsningen. Medan den som läser mer sällan får bristande 
ordförråd, läser långsammare och har svårare att finna njutning i läsningen. Detta skapar 
en spiral där den ovane läsaren väljer bort läsningen i större utsträckning och hamnar 
efter sina klasskamrater i utvecklingen.  
 
Andersson (2015, sid 99) redovisar innebörden med olika begrepp som läsattityd och 
läsintressen. Han lyfter att läsattityd är kopplat till en persons inställning till själva 
läsningsmomentet medan läsintressen rör vad en person väljer att läsa som genrer eller 
ämnen. Medan läsmotivation syftar på människors inre tillstånd som får människor att 
vilja läsa. Detta innebär att personer kan ha en positiv läsattityd men låg läsmotivation, 
vilket är relativt vanligt då personer även med låg läsmotivation ofta är införstådda i hur 
läsning kan påverka människor positivt. Det är dock relativt ovanligt att uppleva negativ 
läsattityd i kombination med god läsmotivation. Om man har negativ läsattityd är det 
oftare kombinerat med låg läsmotivation. Läsfrämjande handlar därför inte endast om 
att stärka en dålig läsmotivation utan även att vända en negativ läsattityd till en positiv. 
 
Hedemark (2018, sid 64–65) lyfter distinkta skillnader mellan läsning som sker via 
skolan då elever ägnar sig åt vad som kan karakteriseras som instrumentell läsning med 
ett funktionellt förhållningssätt. Detta betyder att unga som läser för skolan uppger att 
när de läser, oavsett om det är faktatexter eller fiktionstexter, snarare ägnar sig åt att leta 
efter information över njutning. Hon menar att eleverna beskriver att fiktionsläsningen 
styrs av olika typer av lässtrategier som de blivit instruerade att använda. Unga berättar 
att när de läser genom skolan förväntas de läsa texterna med viss kritisk distans för att 
inhämta information. För att snabbt samla in den nödvändiga informationen hittar elever 
olika metoder, exempelvis som att endast läsa vissa delar av texten eller andras 
sammanfattningar eller recensioner av en bok. Böcker som läses via skolan ses ofta som 
tråkiga trots att eleverna läser liknande böcker på sin fritid. Detta menar Hedemark 
(2018, sid 65) beror på skolans prestationskrav och olika typer av redovisning av det 
man läst. 
 
Även Nordlund och Svedjedal (2020, sid 9–12) lyfter att innebörd av ordet läsning 
rymmer bland annat indelningar av olika typer av läsning, hur, vad, varför och när man 
läser. De lyfter grundläggande distinktioner mellan läxläsning och nöjesläsning då 
läxläsning genom skolan ses som krav av eleverna medan nöjesläsning beskrivs som 
frivillig. Barn kan till exempel gå i bokcirkel och få böcker de ska läsa via skolan, men 
det läsfrämjande arbetet som sker på folkbiblioteken klassas som nöjesläsning då den 
sker helt frivilligt, av eget intresse.  
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4.3 Unga biblioteksbesökare och bokcirkelns funktion  
Hedemark (2018, sid 46) lyfter att unga kopplar ordet bibliotek med ord som lugnt, tyst 
och läsning. Hedemark (2018, sid 46) påvisar att unga framförallt använder biblioteket 
som en mötesplats för att träffa kompisar, plugga eller bara vara på. Hedemarks (2018, 
sid 62) forskning visar också att anledningen till varför ungdomarna inte besöker 
biblioteket regelbundet är brist på tid, brist på lust eller att man inte har någon särskild 
anledning att gå dit. När ungdomarna besöker biblioteket använder de generellt det 
bibliotek som finns närmast hemmet, skolan eller stadskärnan, vilket också är platser 
som ungdomarna ofta vistas på. Schultz et al. lyfter att folkbiblioteken erbjuder 
ungdomar stöd i sin läsutveckling såväl som självständighet och egen social utveckling 
(2024, sid 45). Hedemark (2018, sid 52) lyfter också att det av stor betydelse att 
ungdomarna känner sig hemma på biblioteken de besöker, och känner igen 
bibliotekarierna som arbetar där. Merparten av deltagarna i Hedemarks (2018, sid 53) 
studie har dock svårt att minnas om de deltagit i någon programaktivitet, men vanligaste 
aktiviteterna de deltagit i är bokcirkelträffar, skrivar-verkstad, serietecknande, 
författarträffar och datorspelsevenemang. En stor del av deltagarna i studien uttrycker 
också att de inte känner till bibliotekets program, och när ungdomarna lyfter aktiviteter 
de vill ha på sina bibliotek, är det oftast programpunkter som redan erbjuds som 
bokklubbar och författarbesök (Hedemark, 2018, sid 63).  
 
Schultz et al. (2024, sid 59) lyfter att för att nå unga personer utan läsidentitet, eller med 
låg läsidentitet behövs mer än inre motivation. Detta kan skapas genom interaktiv 
motivation vilket innefattar aktiviteter som sker i grupp. Begreppet innebär att 
någonting blir meningsfullt först när man gör det tillsammans. Detta innebär att läsning 
som sker genom bokcirklar skapar social motivation där en gemensam identitet stärks. 
Aktiviteterna skapar tydlig målbild för unga läsare genom gåvoböcker eller annan 
attraktiv belöning och konkreta krav. Interaktiv läsmotivation involverar normer, 
ömsesidighet och identitet i ett specifikt socialt sammanhang (Schultz et al., 2024, sid 
34). Även Göransson och Rörborn (2023, sid 13) lyfter att ungdomarna behöver lockas 
för att komma till bokcirklarna, vilket kan göras genom att förenkla för dem att komma 
till platsen där bokcirkeln hålls, såväl med en belöning målgruppen verkligen 
uppskattar. För att öka intresset bör ungdomarna uppmuntras att vara delaktiga och alla 
beslut som rör gruppen bör tas gemensamt med ungdomarna (Göransson och Rörborn, 
2023, sid 15). Det gäller också att hitta målgruppens intresse för att erbjuda rätt böcker, 
såväl som rätt motivation för själva läsningen så cirkeln förknippas till någonting 
positivt (Göransson och Rörborn, 2023, sid 11). Göransson och Rörborn (2023, sid 60) 
lyfter även hur bokcirklar är ett exempel på hur samarbete mellan skola och bibliotek 
kan leda till läsintresse hos ungdomar. De lyfter vikten av att själva bokcirkeln bör vara 
kravlös där deltagarna säger så mycket eller lite de önskar, trots att det sker med 
samverkan av skolan.  

Frid (2012, sid 76) lyfter att bokcirklar är ett framgångsrikt sätt att arbeta demokratiskt 
då samtal om böcker leder till möten mellan människor med skilda infallsvinklar, 
åsikter, värderingar och erfarenheter som annars inte ägt rum. Bokcirklar som är riktade 
till specifika målgrupper kan skapa trygghet för läsaren att uttrycka sig då den upplever 
ett sammanhang och vet att den är på en trygg plats (sid 92–95). Frid (2012, sid 86) 
lyfter även att bokcirklar är läsfrämjande då de är inkluderande för både de som läser 
regelbundet, såväl som ovana läsare. Bokcirklar menar Frid (2012, sid 47) behövs då de 
bidrar till positiv vägledning i urvalet av böcker då både ovana och även storläsare kan 
fastna i en genre, och därmed behöver vägledning att komma vidare. Förmedlarrollen 
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behöver därför möta läsaren utifrån hens perspektiv och behov, och ska använda sin 
kompetens och litteraturkännedom som styrka. Även Schultz et al. (2024, sid 30) lyfter 
att läsutvecklingens inre faser inte är naturgivna utan kan bero på flera faktorer vilket 
innefattar miljö, socialt arv, förebilder och ekonomiska faktorer.  
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5. Teori 
I detta kapitel presenteras min teori som kommer användas i analysen för att förstå det 
empiriska materialet. Som teoretiskt ramverk använder jag Gambrells (2011, sid 
172–177) sammanställda regler för att upprätthålla läsmotivation hos unga. Dessa sju 
regler använder jag för att förstå förutsättningarna som ungdomarna befinner sig i. Jag 
använder även Chambers (2011, sid 15–24) teori “Läsandets cirkel”. Själva cirkeln 
beskriver hur läsprocessen ser ut och jag har använt den för att skriva forskningsfrågor, 
intervjumaterial, såväl som i min tolkning av empirin.  

5.1 Förutsättningar 
För att förstå Läsandets cirkel menar Chambers (2011, sid 25–28) att man behöver 
förstå människors förutsättningar då de inre och yttre förutsättningarna är 
grundläggande faktorer vilka påverkar alla aktiviteter. De inre förutsättningarna är de 
intellektuella och känslomässiga attityder människor har vilka påverkar inställningen till 
aktiviteten. Här spelar förväntningar, tidigare erfarenhet, kunskap, sinnesstämning och 
relationer till de andra deltagarna in. Medan de yttre förutsättningarna är den fysiska 
omgivningen och hur väl den tillämpar sig för vald aktivitet. Chambers (2011, sid 25) 
lyfter hur faktorer som tvång kan påverka förutsättningarna negativt, då läsaren kan bli 
irriterad och blir negativt inställd av den anledningen. På samma sätt kan någon med ett 
brinnande intresse för läsning, men utan passande utrymme för utövning, tappa 
intresset. Chambers (2011 sid 27) påpekar hur människor behöver förstå kraven och 
förutsättningarna för att fokusera uppmärksamheten på uppgiften framför dem. 
 
Gambrell (2011, sid 172) som är verksam inom fältet för läsfrämjande har sammanställt 
sju förhållningsregler med tillhörande förslag för att främja barn och ungas 
läsmotivation. Dessa sju förhållningsregler är att; 
  
1. Läsningen skall vara relevant för läsarens livssituation. 
2. Det skall finnas ett stort utbud av böcker att välja från. 
3. Tillgång till lästid. 
4. Läsaren skall ha makt att själv läsa det hen önskar. 
5. Möjlighet att interagera socialt med andra läsare för att diskutera läsningen. 
6. Läsaren märker utveckling i sin läsförståelse, och får svårare texter att välja på. 
7. Att värdet av läsning reflekteras i belöningar. 
 
Motivationsfaktorerna menar hon är speciellt viktiga för lässvaga individer, men kan 
även ses som ett sätt att upprätthålla motivationen hos unga som har ett läsintresse 
sedan tidigare. Dessa sju regler riktar sig till stor del mot läsning genom skolan, men 
kan även appliceras på nöjesläsning. Reglerna kan därför användas även som verktyg 
för folkbibliotekarier vilka arbetar och utvecklar bokcirklar då dessa är läsfrämjande. 
 
I Gambrells (2011, sid 173) förhållningsregler lyfter hon subjektiv 
relevans/igenkänningsfaktor till det egna livet. Relevansen hjälper ungdomarna att hitta 
värde och mening med läsningen. Tillgång till omfattande och uppdaterat läsmaterial 
och vikten av att prata om olika böcker, för att öka intresset för böcker. Värdet av att få 
välja sin litteratur själv då unga skall känna egen makt i valet av litteratur. Som stöd kan 
ansvarig plocka fram böcker i passande svårighetsgrad, vilka läsaren sedan får välja 
mellan. Detta gör att läsaren inte väljer böcker som är svåra eller enkla då detta kan leda 
till att de tappar läsmotivationen.  
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Gambrell (2011, sid 175) lyfter också att generöst med tid skall avsättas till läsningen, 
läsningen skall då uppmuntras men vara frivillig. Hon lyfter även vikten av social 
interaktion kring det lästa materialet. I samtal kring böcker där inga texter nämns som 
enkla för att läsarnas självförtroende ökar. Att välja böcker som inte är för enkla, gör att 
läsförståelsen ökar tillsammans med självförtroendet, vilket leder till att läsaren klarar 
att läsa svårare och svårare texter. Sist nämner Gambrell (2011, sid 176–177) belöning 
som reflekterar värdet av läsningen. Belöningen bör ses som genuin och inte överdriven 
av läsarna. 

5.2 Läsandets cirkel  
I Chambers (2011, sid 15–24) teori om läsandets cirkel lyfter han inte endast teorin i sig, 
utan även ett flertal tips vilka han själv arbetar efter för att cirkeln skall bli så 
framgångsrik som möjligt. Chambers (2011, sid 15) menar att varje gång man läser, gör 
man i själva verket en rad olika saker. Handlingar leder till andra handlingar, men det är 
inte en linjär kedjereaktion utan snarare än cirkel med olika handlingar som sitter ihop 
och för en tillbaka till början (se Figur. 1). 

 
 

Figur 1: Chambers läscirkel, återskapad av Lova–Li Elise Juhlin 
 
Cirkeln förstås som start vid val, sedan läsning följt av reaktion och respons. Alla dessa 
delar har en koppling till vuxenstöd som finns i mitten av cirkeln.  
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5.1 Val 
När en person väljer vad hen skall läsa styrs detta av en mängd olika aspekter och är 
beroende av tillgång av litteratur, då chansen för läsning ökar om man hittar en bok man 
vill läsa. Det handlar också om hur boken presenteras, då människor blir positivt eller 
negativt inställda till boken beroende på hur den presenteras. Här skall man ha i åtanke 
att desto mer oerfaren läsaren är, desto mer krävs av vuxenstöd i stöttning i valet av 
litteratur. Chambers (2011, sid 16) lyfter att läsaren behöver hjälp för att lära sig hur 
man införskaffar information om böcker, såväl som i sökandet av böcker som fångar ens 
intresse. Valet menar han dock bör vara så självständigt som möjligt, det är också viktigt 
för nya läsare att testa sig fram. 

6.2 Läsning 
I läsningsfasen rymmer tid både att lyssna till högläsning såväl som självständig 
läsning. Chambers (2011, sid 18–19) menar att det är vanligt bland nybörjarläsare att tro 
läsningen inte är lyckad förrän man har börjat avkoda de tryckta orden i boken men 
Chambers menar att momentet är framgångsrikt bara genom att lyfta en bok för att se 
om den är värd att läsa. Chambers (2011, sid 18–19) lyfter att bästa sättet att hjälpa 
läsare under utvecklingen är att ge dem bekräftelse varje gång läsaren lyckas med något 
moment i cirkel. Han menar att gå till bokhyllan för att titta på böcker är att lyckas, 
såväl som välja en bok eller välja om en bok. Läsningen kräver både tid och 
koncentrerad uppmärksamhet. En stor del av nöjet i att läsa skönlitteratur ligger i att 
upptäcka mönster i handling, personer, idéer, symbolik och språk som vävts in i boken. 
Medan vana läsare är införstådda i den tid och energi som krävs för att i gengäld få en 
positiv upplevelse, behöver ovana läsare upptäcka detta i sin egen takt. Detta lärs genom 
att läsa böcker vilka kräver längre tidsperioder där man håller koncentrationen, och att 
läsaren övar på detta regelbundet.  

6.3 Reaktion och respons 
Chambers (2011, sid 21) lyfter att människor fungerar på ett sätt där man inte kan läsa 
någonting utan att det orsakar en reaktion. Detta gör all läsning till en social aktivitet, då 
vi bearbetar litteraturen utanför själva läsningen. Han lyfter också att det framförallt 
finns allt två sorters reaktioner som bör uppmuntras i arbetet kring tänkande läsare. Det 
första är att när man har läst en bok, vill man vara med om samma positiva upplevelse 
en gång till, vilket kan uttryckas i en önskan om att läsa om boken eller läsa liknande 
böcker, eller helt enkelt en bok vilken som helst för läsandets skull. På grund av denna 
önskan påverkas man att göra ett nytt val, och påbörjar åter igen ett varv i läsandets 
cirkel. Den andra typen av reaktion är att läsaren inte kan låta bli att prata om boken. 
Man får en önskan av att andra människor, särskilt närstående, ska få uppleva det vi just 
upplevt. Man upplever en inre önskan att utforska bokens värld, och få dela respons i 
vad som hände med tankarna när man läste. Dessa samtal menar Chambers (2011, sid 
21–23) kan delas in i två olika typer, det ena är informellt vardagsprat. Ett slags småprat 
som sker vänner emellan, medan det andra är informellt strukturerade boksamtal. Båda 
dessa slags samtal leder i allmänhet läsaren vidare i cirkeln, och läsandet blir inte endast 
ett tidsfördriv utan en hobby och en livsstil. Läsaren får större medvetenhet i vad som 
sker inom oss när vi läser och samtalar om böcker, vilket i sin tur gör att de blir mer 
kritiska och medvetna i val av böcker. Men Chambers (2011, sid 23) lyfter att läsaren 
aldrig lär sig bli en tänkande läsare om hen inte får stöttning i att navigera av någon som 
redan vet hur man gör. 
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6.4 Vuxenstödet 
Vuxenstödet har Chambers (2011, sid 24) placerat i mitten av cirkeln eftersom varje 
hängiven läsare har kommit från en icke läsande bakgrund. Han menar att läsning är ett 
hantverk vilken via erfarenhet kan föras vidare från läsare till läsare. Vuxenstödet har 
kopplingar till alla de andra faserna i läsandets cirkel, då guidning av andra läsare alltid 
är positivt. Han lyfter också att guidningen inte nödvändigtvis behöver komma från 
vuxna utan även andra i närliggande ålder, men det är alltid positivt när vuxna deltar 
och stöttar. 
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7. Metod 
I detta kapitel redovisas vilken metod som använts för insamling av data, samt den 
forskningsansats jag använt till studien såväl som en redogörelse över genomförandet av 
studien med beskrivning av urval, forskningsetik, transkribering och inspelning såväl 
som redogörelse hur intervjuerna gått till. 

7.1 Kvalitativ forskning 
Bryman (2011, sid 345-346) lyfter att kvalitativ forskning inte genererar generell data i 
stora mängder, utan fokuserar på en djupare förståelse kring ett fenomen. Inom 
kvalitativ forskning är naturalism en vanlig tradition vilket eftersträvar förståelse i en 
social verklighet utifrån termer som är nära kopplade till ämnet. Målet är att tolka den 
sociala verkligheten som den upplevs hända för de som lever i denna verklighet. 
Verkligheten kan dock endast tolkas från deltagarnas upplevelser och datan kan ej ge en 
enda absolut bild av verkligheten. Eftersom kvalitativ forskning endast rör sig om en 
mindre mängd personer uppstår vissa svårigheter i att replikera såväl som att 
generalisera resultatet av en studie. I min studie kan man tolka och förstå 
intervju-deltagarnas syn på sina bokcirklar, som är unika. Även om vi ej kan förstå alla 
bokcirklar eller alla ungdomars funderingar kring dessa, får vi en fördjupad förståelse i 
ämnet. 

7.2 Semistrukturerade intervjuer 
Inom kvalitativ forskning finns det traditioner att använda intervjuer som 
insamlingsmetod för data. Detta beror på att man får en fördjupad kunskap i människors 
åsikter, erfarenheter, känslor och inre upplevelser. Intervjumetoder delas traditionellt 
upp på tre nivåer, strukturerade, semistrukturerade och ostrukturerade, där mängden 
struktur under intervjun, avgör vilken nivå intervjun tillhör (Zhang & Wildemuth. 2017, 
sid 239–241).  
 
Semistrukturerade intervjuer, vilket är metoden jag använt mig av, innebär att man 
använder en guide med frågor utifrån valda teman. Intervju-deltagarna har frihet att 
besvara frågorna så djupgående de själva önskar. Själva intervjuguiden har en riktning, 
men mallen är snarare ett stöd och intervjuprocessen är relativt flexibel, men inte helt 
fri. Frågorna menar Bryman (2011, sid 114) bör med fördel hållas öppna så 
intervju-deltagarna har utrymme att tolka frågorna utifrån sina perspektiv. Vid behov 
kan följdfrågor ställas för att fördjupa svaret, vilket är metoden jag använde i dessa 
intervjuer. Sandin och Berge Kleber (2023, sid 200) lyfter att forskningsmetoder såsom 
intervjuer och fokusgruppsintervjuer vilka genomförts på ett strategiskt och 
reflekterande sätt, kan bidra med identifierandet av områden vilka behöver utvecklas på 
bibliotek.  
Jag valde att träffa deltagarna personligen då Patel och Davidson (2019, sid 106) lyfter 
att det finns behov att kunna avläsa subtila signaler i språket, och detta kan vara enklare 
att göra om man träffas person till person.  

7.3 Urval 
I själva urvalet använde jag mig av vad som kallas snöbollsurval eller kedjeurval, vilket 
innebär att initialt tar kontakt med ett mindre antal individer som är relevanta för 
studien som hjälper mig att sprida ordet, vilket leder till att jag hittar potentiella 
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deltagare som passar mitt urval (Bryman, 2011, sid 179). Detta är en metod som passar 
min studie då användargruppen kan ses som homogen och rör sig på specifika platser. 
 
Inom urvalsmetoden har jag sedan använt två metoder för att söka upp bokcirklar vilka 
uppfyller mina krav rörande besökarnas ålder. Den ena urvalsmetoden är att jag har 
använt mitt kontaktnät och frågat om någon känner till bokcirklar som passar min 
studie. Det andra är att jag via internet sökte upp åtta olika bibliotek från olika städer 
och läste på deras hemsidor om deras bokcirklar för personer som går på högstadiet. Jag 
tog sedan kontakt med biblioteken som drev dessa bokcirklar. Första kontakten gjordes 
via mail för att se ifall det fanns en möjlighet för mig att komma dit och genomföra 
intervjuerna. 
 
Jag mailade till ansvarig bibliotekarie för bokcirkeln som i sin tur frågade ungdomarna 
om intresse av att delta i studien. Jag mailade även samtyckesblanketter till biblioteken i 
samband med detta. Men jag upptäckte vissa svårigheter i denna arbetsmetod då det 
endast genererade en bokcirkelungdom som var intresserad av att delta i studien. Flertal 
av de bibliotek som jag skrev till hade helt tagit bort sina aktiviteter riktade mot 
åldersgruppen då de upplevde att deltagarintresset var lågt. Medan andra bibliotek, som 
har uppskattade ungdomsaktiviteter, inte tar emot studenter eller forskare då efterfrågan 
på studiedeltagare är hög.  
 
Jag märkte att jag behövde en annan metod för att nå deltagare till studien och sökte 
vidare efter andra metoder som kunde hjälpa mig. Johansson (2013, sid 33) lyfter vikten 
av personlig kontakt innan intervjun, då det skapar förtroende mellan deltagare och 
forskare. Patel och Davidson (2019, sid 97) lyfter fördelar av att informationen ges i 
flera steg. Första steget lyfter de är brev med en bred informationsbild som vid 
personlig kontakt sedan fördjupas. Jag åkte därför ut till aktiva bokcirklar för att 
fördjupa informationen genom att presentera studien såväl som mig själv, efter samråd 
med ansvarig bibliotekarie. Detta var en metod som gav högre avkastning och 
ungdomarna på samtliga bokcirklar jag besökte ställde sig positiva till att bli 
intervjuade. Genom att först prata med mina kontakter, sedan maila ut information till 
olika bibliotek och sedan uppföljningsvis åka till biblioteken för att presentera studien, 
fick jag sammanlagt fem ungdomar vilka passade mina kriterier och ville vara delaktiga 
i studien. 

7.4 Etik 
Eftersom jag i min studie använder människor som informationsresurs, medför detta ett 
antal forskningsetiska aspekter att ta hänsyn till. Som forskare, skall jag visa respekt för 
människor, och min forskning skall inte göra skada. Forskningen skall också försöka ge 
en rättvis bild av verkligheten (Patel och Davidson. 2019, sid 83–84). Annat att ta 
hänsyn till är att deltagarna i studien är under 18 år och betraktas som barn enligt FN:s 
barnkonvention (UNICEF. u.å. §1), vilket också ger mig vissa regler att förhålla mig till 
ur en etisk aspekt. 
 
Johansson (2013, sid 61) lyfter att all forskning som involverar unga och barn i sin 
grund är ojämlik, på grund av den generationsordning som tilldelas vuxna och personer 
under 18 år. Det är därför viktigt att jag som forskare strävar efter att utjämna den 
strukturella ojämlikheten. En metod Johansson (2013, sid 61) lyfter för att jämna ut 
ojämlikheterna är gruppintervjuer, vilket är metoden jag använt mig av. Gruppintervjuer 
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ger ungdomarna ett övertag enligt den enkla logiken två eller fler mot en. Det finns 
också andra fördelar med gruppintervjuer, då informanterna kan söka stöd hos varandra 
och diskutera sinsemellan vilket ger mig mer information. Men att använda 
gruppintervjuer innebär även ett ansvar där jag behöver lägga en del av mitt fokus på att 
alla skall komma till tals, och vara uppmärksam att följa upp tankegångar som 
deltagarna har, så alla får utrymme att komma till tals.  
 
Jag arbetar efter informationskravet, såväl som lag 2018:2002. Informationskravet 
innebär att deltagare i forskning ska informeras om studiens syfte (Patel och Davidsson, 
2019, sid 22). Lag 2018:2002 kallas även för GDPR och innebär att individer har 
kontroll över hur information används såväl som hur insamling, lagring, kopiering, 
delning, justering och radering av information får behandlas. 
Data som insamlas i forskningsändamål skall vidta åtgärder i fråga om den registrerade 
endast om det finns synnerliga skäl med hänsyn till den registrerade vitala intressen. 
Detta innebär att insamlad data endast får användas till min specifika forskning och 
därmed inte användas i andra studier utan nytt samtycke. Ungdomarna lämnar i sitt 
samtycke information om hur dennes uppgifter får bli behandlade. GDPR ger individer 
kontrollen över sina personuppgifter vilket innebär att insamlad data, vid indraget 
samtycke, raderas. Men publicerad information raderas inte på grund av detta, såvida 
informationen har samlats in regelrätt.  
Vid intervjutillfället, men innan intervjun startades, delade jag ut samtycken till 
ungdomarna. Även här gjorde jag vissa etiska överväganden med hänsyn till lagen om 
etikprövning och med vägledning av min handledare. I lagen om etikprövning under 
§18 (Lag 2003:460) står det att i fall med forskning av eller med personer som fyllt 15 
år, och som förstår forskningens innebörd, räcker personens egna samtycke till 
forskningen, och då alla mina deltagare av slump hamnade i spannet 15–16 år kunde 
ungdomarna själva avgöra ifall de ville delta i studien eller ej, målsmän behövde alltså 
inte skriva under samtycke till deltagande i studien. 
Deltagarna informerades även om att allt sker helt frivilligt och att det var okej att 
avbryta eller pausa om de önskade, såväl som att bara svara på frågor som de önskade 
att svara på. Ingen deltagare valde att pausa eller önskade att avbryta intervjun. 

7.5 Transkribering och inspelning 
För att kunna ge en fyllig och beskrivande bild, såväl som att upprätthålla fokus på 
deltagarnas utsagor, valde jag att spela in alla intervjuer. Detta är enligt 
Bryman (2011, sid 430–431) ett vanligt förekommande vid intervjuer då den kvalitativa 
forskningen inte bara fokuserar på vad deltagarna säger, utan även hur de säger det. 
Jag som intervjuare var uppmärksam på det som sades för att följa upp på intressanta 
synpunkter, och inspelningen av intervjun var ett bra verktyg då jag inte behövde 
fokusera på att föra anteckningar.  
 
Innan intervjun startades skrev intervjupersonerna under på det samtyckesblankett som 
kan återfinnas i uppsatsens bilaga. De informerades även muntligt både om uppsatsens 
ämne såväl som sina rättigheter att avbryta intervjun och hur inspelat material kommer 
användas. Ingen av intervjupersonerna lyfte några problem kring inspelning. Jag 
förklarade även för deltagarna om det konfidentialitetskrav jag arbetar efter. 
Konfidentialitetskravet innebär att inga personliga uppgifter sprids till obehöriga och 
materialet förvaras på ett betryggande sätt. Ingen annan än jag kommer lyssna på 
inspelningarna. Jag förklarade även att full anonymitet är omöjligt att uppnå, då man 
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genom bakvägar kan identifiera personer som deltar i studien, men deras riktiga namn 
står inte i rapport eller material. (Johansson. 2013, sid 24) Alla namn som används i 
studien är därför fiktiva men namnen jag valde slutar alla på A. Detta på grund av att jag 
önskade något som gjorde att namnen upplevs enhetliga med varandra.  
 
I enlighet med Brymans (2011, sid 430–431) rekommendationer har själva 
transkriberingen av det inspelade materialet en nära exakt återgivning av vad deltagarna 
sagt. Citat som används i studien har dock skalats av till viss del för att göra texten mer 
flytande, då talat språk ofta innehåller utfyllnadsord och upprepningar. Målet har dock 
varit att hålla mig så nära min tolkning av innebörden som möjligt. 

7.6 Genomförandet av intervjuerna 
Mitt mål var att intervjua deltagarna i grupper på två–tre deltagare åt gången, då 
Johansson (2013, sid 62) menar att det finns risker att inte alla kommer till tals om 
grupperna är större. Men med detta i åtanke valde jag även att ge ungdomarna makten 
att välja om de ville bli intervjuade tillsammans eller individuellt. Detta eftersom vissa 
deltagare kanske skulle känna sig mer bekväma att berätta sina åsikter i ett rum med 
endast mig. Deras bekvämlighet och trygghet har agerat som min främsta kompass 
genom studien. 
 
I slutändan skedde två av intervjuerna i grupp om två personer, och en skedde enskilt. 
Alla intervjuer har skett på eller i närheten av deltagarnas respektive bibliotek då jag 
försökte hitta en plats för intervjun där deltagarna är bekväma, vilket Johansson (2013, 
sid 34) lyfter är viktigt då det finns trygghet i att vara på sin hemm-arena. Jag bjöd även 
alla deltagare på fika då jag anser att det är kutym att bjuda på någonting som tack för 
att de bidrar med sin tid. Även Johansson (2013, sid 36) lyfter att intervjudeltagarna bör 
få ersättningen någon form, då det är viktigt att förmedla att deras tid är värdefull. Min 
tanke var även att fika kan fylla en anledning till att stanna upp och ge utrymme till sina 
tankar. 
 
Första intervjun skedde i grupp och ägde rum på biblioteket, i lokalen där Amina och 
Sara vanligtvis har sina bokcirkelträffar. Det var andra gången jag träffade dem då jag 
hade varit på bokcirkelträffen och presenterat min studie vid ett tidigare tillfälle.  
 
Andra intervjun som ägde rum skedde individuellt. Detta beror på att ingen annan i 
Emmas grupp var intresserad av att delta. Emma besöker två bokcirklar, varav andra 
bokcirkeln var nystartad och är en annan än jag kontaktade, och jag lyfte att om hon kan 
att ta med en deltagare från andra cirkeln, om hon önskar. Emma deltog ensam vid 
intervjutillfället. Detta var mitt första möte med Emma då bibliotekarien som håller i en 
av bokcirklarna hon besöker, presenterade min studie. Vi möttes vid ett av biblioteken 
hon regelbundet besöker och satt avskilt, men utomhus i närheten av biblioteket, 
anledningen till detta är att biblioteket var litet och utan bokningsbara rum.  
 
Tredje intervjun skedde också i grupp med Lisa och Anna, det var även andra gången 
jag träffade dem då jag besökt deras bokcirkel och presenterat studien. Jag bokade ett 
studierum som låg i biblioteket där de har sin bokcirkel. 
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Vid alla intervjutillfällen började jag med att lyfta vikten av att ungdomarna svarar så 
nära verkligheten som de kan uttrycka, att inte svara det de tror att jag önskar att höra, 
såväl som att det inte finns några rätt eller fel svar på frågorna. 
 
Johansson (2013, sid 59) lyfter själva intervjun som en ögonblicksbild, med vissa 
förbiseenden till övriga livet. Informationen som uppdagas under intervjun har koppling 
till deltagarnas liv och erfarenheter, men är samtidigt resultat av samspel mellan de 
personer som deltar och omständigheterna som råder vid just det tillfället. 
Sammanhanget har mindre betydelse desto äldre personen under 18 år är, de kan 
förklara i större kontext och mer sammanhängande till övriga livet. Ungdomarna som 
deltagit i studien är snart vuxna individer, vilket innebär att de kan reflektera och 
beskriva sina erfarenheter därefter. Men som för alla människor kan miljö och händelser 
som föregått intervjun, påverka svaren. Av denna anledning försökte jag hitta 
intervjutillfällen som inte låg för nära bokcirkelträffen i tidsrymden. En av intervjuerna 
skedde dock direkt efter en bokcirkelträff, vilket kan innebära att svaren speglar 
specifikt den bokcirkelträffen i större grad.  
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8. Resultatredovisning 
Chambers (2011, sid 15–124) läsandets cirkel har här använts som teoretisk lins för att 
undersöka och förstå resultatet från datainsamlingen. För att analysera den insamlade 
empirin har datan transkriberats och läst vid upprepade tillfällen. Efter detta delades 
datan upp i olika kategorier inspirerade av teorin. Inom dessa teman har jag sedan valt 
passande citat för att redovisa resultaten. Jag har aktivt valt att använda mig av teorin 
genomgående i analysen samt som rubriker då det gör det lättare att navigera i texten.  

8.1 Förutsättningar och vuxenstöd 
Bokcirklarna i studien förhåller sig till ett emancipatoriskt förhållningssätt, vilket 
innebär att ungdomarna med stöttning blir självständiga och kritiska i sin läsning. Det 
finns visst utrymme för ungdomarna att välja vilken litteratur de vill läsa, vilket håller 
litteraturen intressant och relevant. Vissa av de bokcirklarna som intervjudeltagarna är 
aktiva inom är idag drivna i ett mer ledigt koncept, medan andra är mer uppstyrda. 
Bokcirklarna har därmed olika jargonger, och ungdomarnas erfarenheter om vad 
bokcirklar innebär, skiljer sig från varandra. 
 
Den bokcirkel, vilken beskrivs som mer ledig i konceptet kräver större engagemang av 
ungdomarna, de möts för att berätta vad de läser och får boktips av varandra såväl som 
av bibliotekarien. Här agerar bibliotekarien guidande i val av litteraturen, och ger 
förslag till litteratur som finns på biblioteket, men ungdomarna förväntas inte läsa dessa 
böcker, eller samma bok parallellt. De kan alltså antingen läsa samma eller helt annan 
litteratur än sina bokcirkelvänner. Själva samtalen är snarare boktips än diskussioner av 
litteraturen man just läst, och man är aktsam i sitt språk för att inte ge “spoilers” i hur en 
bok slutar. Dessa ungdomar berättar också att bokcirkeln tidigare har haft en annan 
struktur, och varit lik de uppstyrda bokcirklarna i sitt koncept. Ungdomarna berättar 
själva att de tror att det är på grund av de nya medlemmarna som är så pass mycket 
yngre än de själva, och att det nog är svårt att ta fram litteratur för alla.  
 
“Vissa av oss som har varit här längre, vi läser ändå samma böcker i jämförelse med de 

andra. Så det blir kanske lite mer.. Jag vet inte. Det känns lite som att vi har varit här 
längre och haft mer boksamtal och faktiskt försökt, medan de andra bara kollar. Så vi 

måste ändra på det, känner jag.” - Amina 
 
Det Amina lyfter i sitt citat går att koppla både till bokcirkelns koncept, läsningen och 
vuxenstöd. Det hon beskriver är känslan av ansvar hon känner gentemot de nya 
besökarna. Hon lyfter här att de behöver bjudas in och göras aktiva och det är en del av 
de mer vana besökarnas ansvar. Man kan göra starka kopplingar till Chambers (2011, 
sid 24) beskrivning av att vuxenstödet inte nödvändigtvis behöver komma från vuxna, 
utan kan komma från andra läsare, vilket även hennes bokcirkelkamrat visar i följande 
citat: 

 
“Under mötena så vill man ju bjuda in dom och se till att de också blir intresserade. 
Men det känns som att vi alltså ändå gör ett bra jobb än så länge för de fortsätter ju 

komma.” - Sara 
 
I alla tre bokcirklarna håller ansvarig bibliotekarie gruppen så pass liten att deltagarna 
känner igen nya deltagare. Bokcirkel-deltagarna är också inom ett visst åldersspann, 
vilket flera av deltagarna lyfter som positivt, men fortfarande inte avgörande för 
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fortsatta besök. Ungdomarnas bild av andra läsare gör att de känner sig trygga i rummet 
och man uttrycker att man vågar förmedla vad man tycker, även om det skulle skilja sig 
från andras åsikter. 
 

“Jag tror man kanske kan ha samma boksmak, men det skulle kanske bli konstigt  
om någon är 10 år äldre, att sitta och prata böcker.. men om någon är typ 20.. De flesta 

bokmänniskor är trevliga, men det beror på hur människan är.. Sålänge ålderspannet 
inte är helt galet så ser jag inte åldern så mycket” - Anna 

 
“Man vill ju hänga med dom som är i ens egna ålder. Jag tror ändå jag hade kunnat 

säga vad jag känner och tycker, bibliotekarierna är ju där och så” - Emma 
 

 
Som Chambers (2011, sid 25–26) lyfter så spelar också de inre och yttre 
förutsättningarna stor roll. Ungdomarnas inre förutsättningar att trivas i bokcirkeln är 
goda redan från start då de söker sig dit frivilligt. Andra saker som påverkar 
ungdomarnas inställning är belöning i form av fika visas i detta citat: 
 

 “Alltså, först var det ju fikat! Bibliotekarien kom och sa hej och berättade om 
bokcirkeln och att det fanns fika, jag bara jaha okej! Men sen tror jag att det var mer 

för att det var ju nånting att göra också.. Så det var ju så här, men vi läser den här 
boken så diskuterar vi och det var så intressant!” - Sara 

 
De yttre förutsättningarna påverkar om ungdomarna känner sig hemma på sina 
respektive bibliotek. De känner eller känner igen personalen, och har knutit relationer 
med dem. Ungdomarna har en tydlig bild av vad de förväntar sig av sina bokcirklar, 
bibliotekarier och bibliotek. Detta menar Chambers (2011, sid 27) behövs för att för att 
fokusera uppmärksamheten på uppgiften framför sig.  
Majoriteten av deltagarna lyfter också bibliotekariens kunskap om litteratur som viktig. 
Deltagarna kopplar bibliotekariens kunskap till hens personliga smak, och deltagarna 
lyfter behov av att känna till bibliotekarien för att känna fullt förtroende om hens 
litteraturkännedom.  

 
“Om det är någon bibliotekarie, som jag vet vem det är, så kanske jag vet att den 

personen har en bra smak i böcker som. Alltså som jag, samma som jag har. Då blir det 
ju lättare att tänka ja den verkar bra den här boken.“ - Emma 

8.2 Valet 
I Chambers (2011, sid 16–17) teori om Läsandets cirkel lyfter han att valet styrs av en 
mängd olika aspekter och är beroende av tillgång då chansen för läsning ökar om man 
hittar en bok man vill läsa. Ungdomarna i alla cirklar lyfter att de är öppna för ny typ av 
litteratur men också att de förväntar sig att bibliotekarierna de känner, kommer förmedla 
god litteratur. När det handlar om presentationen av böckerna blir människor positivt 
eller negativt inställda till boken beroende på hur den presenteras. Chambers (2011, sid 
24) menar också att man skall ha i åtanke att desto mer oerfarna läsare är, desto mer 
krävs stöd i valet av litteratur. I cirkeln med det lediga konceptet beskrivs boktipsen som 
förslag, vilka ungdomarna ibland lyssnar på. Enligt Chambers (2011, sid 17–18) teori 
kan dessa förslag vara väldigt viktiga för ovana läsare då de kanske inte vet hur man 
hittar litteratur självständigt. Men som Chambers (2011, sid 16–18) också lyfter bör 
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själva valet vara så självständigt som möjligt, då det är viktigt för nya läsare att testa sig 
fram, medan vana läsare lärt sig hur de ska hitta böcker. Ingen av bokcirklarna kräver att 
deltagarna söker information om böcker helt självständigt. 
 
I de uppstyrda bokcirklarna görs valen lite olika. I ena bokcirkeln skriver bibliotekarien 
ut information om böckerna såväl som bild på omslaget, vid starten av terminen. 
Böckerna går i denna bokcirkel att välja på både engelska och svenska, och många av 
ungdomarna gör sitt val baserat på språk och omslag. 

 
“Om det är en bok som har engelska som originalspråk så vill jag ju ha det, och genom 

språket ofta, alltså ja eller typ, alltså mycket såhär.. Vad är det på omslaget? Det vi 
läser nu, den är såhär, jag gillar inte omslaget för det är en märklig bild! Eller typ en 

tråkig titel” - Anna 
 
Ungdomarna kan sedan var för sig markera de böcker som de helst vill läsa, genom ett 
system där det har ett visst antal streck att sätta ut. På detta vis röstas litteraturen fram i 
början av terminen.  
 
I andra uppstyrda bokcirkeln tar bibliotekarien med sig tre nya böcker till varje tillfälle 
för att sedan låta deltagarna rösta och diskutera med varandra om vilken bok de ska läsa 
till nästa tillfälle. Ungdomarna från båda dessa typer av genomförande upplever att även 
om de förväntas läsa en av böckerna som bibliotekarierna valt, kan de bortse från den 
valda boken och läsa en egenvald bok, men gör i regel inte detta. Man upplever alltså 
inget tvång i bokcirkeln, utan känner sig alltid välkommen trots att man inte läst eller 
vill läsa litteraturen som gruppen valt. Ungdomarna lyfter också att de uppskattar att 
kunna göra valet men också att de har gått med i bokcirkeln för att bredda sina 
läsintressen, vilket också gör att de väljer att läsa boken som gruppen valt, även om man 
själv inte valt den om man plockat från hyllan. 

 
“och sen också kanske läsa böcker som man annars kanske inte hade upptäckt. Att man 
inte får välja riktigt vilka böcker man läser då är det såhär, nu ska vi läsa denhär boken 

och då kanske man upptäcker nya genrers" - Emma 
 

8.3 Läsning 
Chambers (2011, sid 19–20) lyfter att en stor del i momentet läsning är just tidsaspekten 
såväl som koncentrerad uppmärksamhet. Han lyfter att nöjet med skönlitteratur ligger i 
att upptäcka de olika mönster som vävts in i boken. Är man en van läsare förstår man att 
man behöver lägga viss tid och energi för att i gengäld få en positiv upplevelse. 
 
På frågan när de började låna och läsa böcker självständigt, kopplas svaret ofta till en 
specifik bok. Det finns som ett liv innan och efter den specifika boken. Ett liv som 
läskunnig och ett liv som läsare. En deltagare som står för detta citat är ny i bokcirkeln, 
och har tidigare framförallt endast läst genom skolan. Det hon beskriver tolkar jag som 
hennes känsla av att kliva över linjen mellan att vara läskunnig och läsare. 

 
“Jag tyckte det var jäkla tråkigt alltså! Jag förstod inte riktigt varför folk gillade det 
och sen blev det ju lite annorlunda när man alltså.. TikTok har en stor influens på ens 
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liv, så det är booktok.. Där kan man se böcker och sen började man läsa någon, och 
sedan fortsatte det” - Anna 

 
Chambers (2011, sid 22) lyfter bland annat även att vana läsare, startar om cirkeln i att 
välja och läsa böcker för att ha en bok, vilken som helst, inte för att vara reflekterande 
bokslukare utan för det är en hobby man utövar innan man sover eller liknande. Detta är 
inte något som jag känner igen i deltagarnas utsagor. I själva verket beskrivs det som 
väldigt viktigt att uppskatta boken. Att den är spännande och man inte vet vad som 
kommer hända. Man längtar efter att känna starka känslor. 

 
“Det är viktigt för att jag gillar den, inte att jag läser bara läser för att jag måste eller 
för att jag bara har en bok att läsa. Utan jag vill liksom kunna reagera. Och alltså, det 

spelar ingen roll om det är bra reaktioner. Utan jag vill bara ha någon reaktion av 
boken som gör att man är hooked från början. Men sen vill jag också få själva alltså, 

lära känna karaktärer och få sammanfattningsvis bra upplevelse från läsningen” 
 - Amina 

 
Bokcirklarna är en form av nöjesläsning för ungdomarna, men nöjesläsning under en 
viss tidspress. Tidspressen använder de för att motivera sig själva att hålla uppe 
läsningen under perioder där de i regel läser mindre. Majoriteten av ungdomarna 
berättar att de läser mer när de inte har många skolaktiviteter. Detta innebär att de i regel 
läser mer under sommaren då de har lov och tid att fördjupa sig i böckerna utan avbrott, 
då tid att sätta sig in i böckerna anses vara viktig.  

 
“Då får jag verkligen chansen att läsa, sätta mig ner och bara läsa tills jag inte orkar 
läsa något mer. Och det har gått en hel dag om man bara oj! Den möjligheten får man 

inte under skoltid” - Sara 
 
Men här har även svaret att de har fler andra aktiviteter under sommaren har 
förekommit, vilket Anna redovisar i sitt citat: 
 

“Jag tänkte att jag läser inte lika mycket på sommaren för då händer det mer. På 
sommaren har jag mer vänner, det låter ju konstigt men då är man ute. Men på hösten 

och sånt, då sitter man hemma.” - Anna 
 
Bokcirklarna som deltagarna från studien är med i, pågår under vår- och höstterminen, 
blir ett avbrott från skolan och en möjlighet att fördjupa sig i litteraturens värld vilket de 
annars kanske inte skulle prioritera. Bokcirklarna agerar därmed läsfrämjande då de gör 
att läsningen upprätthålls under terminerna då ungdomarna har mycket med skolan och 
behöver stöttning för att upprätthålla sin läsning, och fördjupa sin läsaridentitet.  

 
“Jamen typ en gång i månaden träffas man och pratar, och jag tror att om jag inte hade 
haft den alltså.. Jag vill inte säga pressen, för det är inte en press för jag känner inte att 
det är något jag måste göra. Det är absolut inte en sådan känsla, men det blir så här.. 

Då vet jag att jag faktiskt också håller upp med läsningen. - Sara 

8.4 Reaktion och respons 
Chambers (2011, sid 21–22) lyfter i sin teori olika reaktioner som man kan förvänta sig 
av en lyckad läsning. En reaktion är att man vill vara med om samma positiva 
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upplevelse en gång till, vilket kan uttryckas i en önskan om att läsa om eller läsa nytt. 
Detta kan framförallt kopplas till en mer enskild läsning, medan den andra typen av 
reaktion är en önskan att samtala om boken. Man får en önskan av att andra människor 
ska få uppleva det man just upplevt, eller diskutera det man läst för att utforska bokens 
värld tillsammans med andra. Bokcirklarna ger ungdomarna möjligheten att prata om 
sina intressen, böckerna de just läst såväl som möjligheten att hitta gemenskap, vilket är 
en bidragande faktor till varför de besöker och blev lockade till bokcirkeln.  
 
“Det är kul att träffa andra som är intresserade. Det är inte vanligt. Det känns som att 
många inte gillar att läsa.. Jag har liksom folk i min klass som har suttit… En kille som 
satt framför mig, och han sa att folk som läser de tror att de är så mycket bättre än alla 

andra. Så det är ovanligt att hitta folk som gillar att läsa på samma sätt” – Lisa 
 
Andra reaktionen är att man vill samtala om boken. Själva samtalet menar Chambers 
(2011, sid 21) kan delas in i två olika typer, det ena är informellt vardagsprat. Ett slags 
småprat som sker vänner emellan, medan det andra är mer informellt strukturerade 
boksamtal. Båda dessa slags samtal leder i allmänhet läsaren vidare i läsandet cirkel, 
läsandet inte bara blir ett tidsfördriv utan en hobby och en livsstil. Här nedan lyfter jag 
citat som jag menar påvisar både att läsningen, och samtalen om läsning, rymmer 
ungdomarnas tid. Bokcirklarna är viktiga då ungdomarna får en möjlighet att prata med 
likasinnade om sin hobby och sin vardag, utan att känna sig besvärliga eller bara på 
grund av njutningen de får av samtalen. 

 
“Jag vet ju hemma att jag pratar helatiden om mina böcker, fast då har inte mina 

föräldrar läst dom, men ja.. dom tycker att det är lite jobbigt då jag pratar om mina 
böcker hit och mina böcker dit.. ” - Lisa 

 
“Sedan kommer du tillbaka och du har läst en bok som du berättar om och då vill jag 

verkligen också läsa den boken!” - Sara 
 

“Det känns kul att veta vad andra tycker, och se om de har samma uppfattning om 
boken som jag. Man kanske får nya tankar om boken så blir man ju glad av att prata om 

boken man gillar… Det blir liksom som ett avslut för boken, att vi har pratat om den 
här och sen, nu är jag klar och läst klart den” - Emma 

 
När det kommer till böcker som ej är uppskattade av läsaren lyfter Chambers (2011, sid 
68) att det är för att läsaren ej förstår texten. Chambers teori fokuserar till stor del på att 
nå ovana läsare där jag tror att detta har en större betydelse, men vikten av språket är 
även ett genomgående tema i min studie. När boken upplevs barnslig tröttnar deltagarna 
på boken, samtidigt som de i regel lyfter värdet de känner av att läsa klart böcker som 
de påbörjat. Men barnsligt språk, eller om de upplever att handlingen inte är tillräckligt 
mångfacetterad, lyfter majoriteten av deltagarna att de inte upplever boken som äkta och 
de kan inte sätta sig in i litteraturen på samma sätt. De uttrycker en önskan om att 
försvinna in i litteraturens värld, och att det då krävs både tid och rätt typ av bok. Om en 
läsare inte förstår texten så faller hen ut ur bubblan, och blir medveten om illusionen. 
Deltagarna lyfter däremot att de kan förstå tjusningen med en bok när de lyssnar på 
andras tankar om en bok, även om de inte själva uppskattade läsningen själva. 
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“Jag tror inte jag skulle tycka det är roligare att läsa den, men jag kanske ändrar 
uppfattning och ser att den är okej om den tar upp smarta grejer som jag kanske missat. 

Men det kommer ju inte ändra på om det var roligt eller inte att läsa, nej” 
 - Lisa 

 
“Jag tror egentligen att den hade kunnat vara skitbra om det inte alltså var på så 

barnsligt språk och om man hade utvecklat världen och människorna, alltså 
karaktärerna i boken. Och inte haft den på svenska.” - Sara 

 
Sara lyfter också hur intresset för böcker gör att hon uppskattar böcker på andra sätt 
idag än tidigare när hon ej var lika engagerad. En bok hon läst tidigare, vid sidan av 
bokcirkeln men då inte uppskattade, kände hon annorlunda för när den sedan lästes i 
bokcirkeln.  
 
“När de började diskutera och började prata om karaktärerna då blev jag mycket mer 

intresserad och tänkte såhär att jag kanske tyckte om den ändå” - Sara 
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9. Diskussion och slutsats 
I detta kapitel kommer jag att diskutera resultatet och analysen i relation till tidigare 
forskning. Jag kommer presentera slutsatser som jag drar gällande mina resultat från 
frågeställningen. 
 
Mina forskningsfrågor gällande bokcirklarna och ungdomar läsning är; 

-​ Hur påverkar folkbibliotekets bokcirklar läsmotivationen? 
-​ Hur kan deltagarnas utsagor om sin läsning via bokcirklar förstås i relation till 

läsandets cirkel? 
 
Frågorna i sig har jag valt för att fokusera på den läsfrämjande funktionen som 
folkbiblioteken bidrar med genom sina bokcirklar för ungdomar, såväl som att förstå 
ungdomarnas egna utsagor om sin läsning via bokcirklarna. Den tidigare forskningen 
bidrar med insikt och tips som läsfrämjande professioner arbetar efter idag, såväl 
redovisar hur forskningsfältet ser ut i dagsläget.  
 
För att besvara studiens frågor har jag använt mig av Chambers (2011, sid 15) teori om 
Läsandets cirkel. Teorin har använts som verktyg i att skriva forskningsfrågor, 
intervjufrågor, såväl som analysverktyg för att bearbeta och förstå empirin. I 
redovisningen har jag använt Chambers (2011, sid 16–26) begrepp om val, läsning, 
reaktion och respons samt vuxenstöd och förutsättningar. Detta har hjälpt mig att tolka 
hur ungdomarna använder bokcirklarna för att ta sig vidare i läscirkeln, och fortsätta 
utveckla sin läsidentitet.  
 
Det vuxenstöd som Chambers (2011, sid 24) lyfter i mitten av cirkeln ser jag som en 
stor del i varför ungdomarna besöker sina bokcirklar, istället för att endast läsa 
självständigt. Man förlitar sig på bibliotekarierna att stötta i sökandet av ny litteratur 
och bredda sin boksmak, såväl som i att skapa trygghet i rummet och agera bollplank. 
Ungdomarnas utsagor påvisar att de känner starkt förtroende gentemot all 
bibliotekspersonal, såväl som andra erfarna läsare. Men deltagarna är framförallt 
mottagliga av personal de känner sedan tidigare. Detta betyder att regelbunden kontakt 
och möjligheten att knyta an med personal är viktig för att smidigt kunna vandra mellan 
de olika delarna i läsandets cirkel (se figur 1). Som Chambers (2011, sid 24) lyfter är 
inte vuxenstödet begränsat till specifikt närvarande vuxna utan rollen som stöd kan 
också fyllas av andra i närliggande ålder. Utifrån ungdomarnas utsagor kan man även se 
hur de stöttar varandra genom att lyssna på varandra, diskutera litteraturen och fördjupa 
sin läsning tillsammans. 
 
Angående de olika koncepten som bokcirklarna har, visar min studie att ett mer ledigt 
koncept på bokcirkeln kan innebära större ansvar för de mer vana deltagarna. Detta 
innebär att deltagarna själva går in i en roll där de agerar vuxenstöd. Det är dock svårt 
att påvisa detta helt, då studien är liten och det även finns andra skillnader från de olika 
bokcirklarna så som åldersskillnader inom gruppen då bokcirkeln med ett mer ledigt 
koncept också har ett större åldersspann på deltagarna. Deltagarna lyfte aldrig själva 
detta som ett problem, men lyfte att det finns skillnad i litteraturen de läser och samtalen 
de kan föra på grund av detta. Frid (2012, sid 92) menar att bokcirklar skall vara riktade 
till specifika målgrupper, så som ungdomar för att skapa trygghet i rummet för 
målgruppen att uttrycka sig. Detta visas till viss del att stämma enligt ungdomarna 
själva, men inte fullt då de litar på bibliotekarien och känner sig trygga med andra 
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läsande individer. Ungdomarna menar dock att om man delar bokcirkel med personer 
över 20 år, så har man för lite gemensamt med de andra besökarna såväl som olika 
ordförråd.  
 
Chambers (2011, sid 199) lyfter att en anledning till varför unga läsare inte uppskattar 
litteraturen är att de ej förstår den. En av deltagarna lyfter att samtalen i bokcirkeln kan 
påverka hennes syn på litteraturen, men här är det svårt att veta om det är själva 
boksamtalet som gör att hon förstår litteraturen bättre, eller om vanan av läsning gör att 
deltagaren har ändrat uppfattningen. Flera andra av deltagarna menar på att de ej ändrar 
uppfattning om själva läsningen av litteraturen, men de kan ändra uppfattningen av 
själva boken. Flera av deltagarna lyfte även att de inte uppskattar när boken har för 
barnsligt språk. Eftersom deltagarna är i en åldersgrupp där de närmar sig 
vuxenlitteraturen, och alla har olika smak och läsförståelse är min tolkning att 
förmedlandet av litteratur hamnar i en komplex situation där ämnet och språket behöver 
vara väl anpassat till målgruppen såväl som individen då det finns många aspekter att ha 
i åtanke. som förmedlare av litteratur behöver man förståelse i läsarens läsförståelse, 
intressen, och tillgänglighet i form av tid.  
 
För att ungdomarnas läsmotivation skall öka, är det viktigt att de är med och väljer 
litteraturen de ska läsa i bokcirkeln (Gambrell, 2011, sid 175). Böckerna som 
ungdomarna ska kunna välja bland skall vara i passande svårighetsgrad då ungdomarna 
uttrycker att de blir uttråkade av böcker som anses vara för barnsliga såväl som 
ointressanta om de inte förstår språket. 
 
Gambrell (2011, sid 173–174) lyfter att igenkänning ökar relevansen av litteraturen, och 
är därmed viktig i det läsfrämjande arbetet. Ungdomarna i min studie lyfter själva att de 
ofta vill försvinna in i en värld som är annorlunda från den egenupplevda, men de 
uttrycker en stor längtan av att känna känslor genom sina böcker. Ungdomarna själva 
verkar alltså snarare bry sig om hur själva känslan förmedlas över att kunna känna igen 
sig i bokens tema. Men igenkänning kan ses som ett mångfacetterat begrepp, då även 
känslor och karaktärer kan anses vara relevanta och inte endast den fiktiva miljön som 
boken utspelar sig i. 
 
Majoriteten av deltagarna lyfter också en specifik bok eller bokserie, som fick dem att 
börja se läsning som ett nöje. Detta menar jag också påvisar vikten av vuxenstödet, i 
och utanför bokcirkeln, då ungdomars skapande av sin läsidentitet generellt startar långt 
innan de börjar besöka bibliotekets bokcirklar. Barn och unga behöver erfarna läsare 
runt sig som förstår dem, vilket även Chambers (2011, sid 24) påvisar då han lyfter att 
en förmedlande roll behöver möta läsaren utifrån läsarens perspektiv och behov. Vi som 
profession behöver därför hålla oss uppdaterade på litteratur, göra undersökningar på 
våra bibliotek och prata med våra användare, då detta ökar besökarnas förtroende för 
biblioteksverksamheten. Vilket för mig vidare till läsattityd och läsmotivation, och här 
söker ungdomarna sig till bokcirklarna för att behålla eller öka sin läsmotivation. 
Bokcirklarna fyller därför rollen som en läsfrämjande insats då de skapar eller bevarar 
läslust.  
 
Gambrell (2011, sid 176–177) lyfter att belöning som anses reflektera insatsen ses som 
positiv bland läsare. Det går att diskutera om den fika som erbjuds på bokcirklarna är 
belöning, eller något som krävs för att ungdomarna ska kunna delta efter skolan. Men 
den stora belöningen och det som gör att ungdomarna kommer tillbaka är den 
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infinnande känslan av njutning som Chambers (2011, sid 21–22) lyfter. Bokcirklarna 
erbjuder ungdomarna en möjlighet att dela denna känsla med andra och den sociala 
interaktionen kring det lästa materialet ökar läsmotivationen. Den sociala interaktionen 
är också en av de delarna som verkligen framhävs i resultatet. Ungdomarna får ett 
utrymme att prata om sin läsning tillsammans med andra läsare vilka finner njutning i 
samma hobby. Flera av deltagarna beskriver hur de känner sig besvärliga när de pratar 
om böcker och läsning med ickeläsare, samtidigt som de finner en stor njutning i att få 
ut lite mer av boken. De känner sig ofta dömda av andra ungdomar, eller att vänner och 
föräldrar är ofrivilliga lyssnare. De har därför valt att söka upp vänner med 
gemensamma intressen och vuxna inom professioner med läsfrämjande som en del i sitt 
arbete, för att kunna prata böcker. Deltagarnas relationer med bibliotekarien visar sig 
även i deras läsutveckling, då de uttrycker en längtan efter att hitta nya genrer.  
 
Ungdomarna själva lyfter även hur tidsbegränsningar gör att de prioriterar bort läsning. 
Majoriteten av deltagarna menar att det är svårare att hitta tid för läsningen under 
skolterminerna. Både Gambrell (2011, sid 176) och Chambers (2011, sid 19) lyfter att 
tillgång till tid är viktiga punkter i det läsfrämjande arbetet. Eftersom nöjesläsning går 
utanför skoltid så har ungdomarna själva ansvar över att hitta tid till sin läsning. 
Ungdomarna beskriver hur de generellt sett hittar tid för läsning under loven, där de kan 
sitta hela dagar och läsa. Ungdomarnas utsagor tolkar jag därför som om bokcirklar 
under loven hade varit kul, så är de mer nödvändiga över terminerna, då de får en 
bestämd mängd läsning som de ska fördela tiden till nästa tillfälle och därför blir extra 
motiverade att läsa. Exakt när och hur de väljer att läsa är upp till deltagarna själva, men 
vetskapen att de skall läst en bok till ett visst datum gör att de tar tiden till detta istället 
för att prioritera annat. 
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10. Förslag på fortsatt forskning 
Mitt mål med studien är att ungdomarnas utsagor och kunskapen detta genererar kan 
användas som bidrag till professionens kunskapsbank. Genom att förstå hur ungdomar 
ser på sin läsning och sina sociala rum kan detta stärka det läsfrämjande arbetet. Dock 
bör man vara aktsam och komma ihåg att undersökningen inte är tillämpbar i alla 
sammanhang då studien är kvalitativ. Min uppsats kan agera likt en vägvisare angående 
hur man kan arbeta i framtiden då den belyser dagens ungdomar och deras önskemål 
och behov av sammanhang.  
 
Jag har framförallt fokuserat på det läsfrämjande arbetet men i min undersökning 
belyser ungdomarna också starkt bokcirklarnas funktion som sociala, då besökarna 
söker sammanhang med andra läsande ungdomar. Som förslag till andra personer vilka 
är intresserade att studera ungdomars syn på läsning via bokcirklar, bör man se över de 
sociala aspekterna då dessa kan belysas som demokratiska och därmed viktiga för 
biblioteken. Bokcirklarna stärker inte bara besökarnas egna identitet som läsare, utan 
skapar även vänskapsband och ett tryggt rum för ungdomar att uttrycka sig. Det finns 
också en stor del av potentiella användare vars utsagor vi inte får inblick i, medan 
ungdomarna som besöker bibliotekets bokcirklar redan börjat forma sin identitet som 
läsare. 
 
Omslag och språk är två andra ämnen som ungdomarna lyfter är relevanta inom valet av 
litteratur. I min empiri ser man mönster av att ungdomar väljer bort svensk litteratur, 
såväl kraven på omslag som lockar till läsning. För att arbeta läsfrämjande är det viktigt 
att vi som profession förstår hur användarnas val går till, så vi kan sprida litteratur och 
skapa läsmotivation, därför menar jag att djupdykning i detta skulle behövas. 
 
I alla bokcirklar jag besökte, var också majoriteten av besökarna unga kvinnor. Jag 
menar därför att forskning i hur professionen når unga män är av stor relevans. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

Vad läser du nu? Hur hittade du den boken? 
 

Om du kommer ihåg, hur gammal du var när du började läsa självständigt? 
 
Hur hittade du till bokcirkeln?  
 
Vad lockade med bokcirkeln? 
 
Varför besöker du bokcirkeln regelbundet? 
 
Känner ni att ni får vara med och bestämma hur bokcirkeln ser ut?  

-​ Lyssnar bibliotekarierna på er när ni har önskemål om hur ofta ni vill ses? 
-​ Kan ni påverka vad ni vill ha för fika? 

 
Har bokcirkeln några mål?  

-​ Får ni belöningar? 
-​ Kan ni komma med önskemål angående belöningar och mål? 

 
Hur ser en “vanlig” träff med bokcirkeln ut?  

-​ Läser ni samma bok, eller olika böcker?  
-​ Läser ni hemma eller gemensamt under träffen? 

 
Om ni läser samma bok, Hur valde ni den boken? 
Om inte, Hur gör du när du väljer vilka böcker du ska läsa? Hur valde du boken du läser nu? 

 
Hittar du böcker genom bokcirkeln, som du inte hittat utan bokcirkeln? 
–Har du några exempel? Hur skiljer sig dessa böcker från de du brukar välja? 
 
Hur känns det när ni pratar om böcker i bokcirkeln? 
Har du läst en bok nyligen som du inte tyckte om? 

-​ Vad var det med den boken som du inte gillade? 
-​ Vad gjorde du då? – Slutade läsa, fortsatte ändå? 
-​ Ändrade du åsikter om boken OM/NÄR ni pratade om den i bokcirkeln? 

 
Läser du mer under tider på året? 

 
Hur hittar du böcker när du inte går i bokcirkeln? 
 
Brukar det vara samma bibliotekarie som leder bokcirkeln? 

 
Vad brukar bibliotekarien göra under bokcirkeln? 

 
Presenterar bibliotekarien böcker under cirkeln? 

 
Om det är någon bibliotekarie du inte känner sedan tidigare, hur känns det? litar du mer på 
boktips när det är en bibliotekarie du känner? 
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Hur ser du på att det bara är ungdomar i din bokcirkel? 
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Bilaga 2 

Mail till biblioteken: 
Hej! Mitt namn är Elise och jag läser till bibliotekarie. Just nu håller jag på att skriva min 
c–uppsats och jag letar efter deltagare till min studie. Studien handlar om ungdomar vilka 
deltar i bokklubbar/läscirklar och deras upplevelser om just bokcirklar. Jag vill alltså 
intervjua era bokcirkelungdomar, om detta är något dom själva skulle vilja ställa upp på! Om 
ansvarig bibliotekarie lyfter detta i bokcirkelgruppen och sedan svarar mig via mail hade 
detta varit toppen. Detta är något som behöver ske så snart som möjligt eftersom jag har viss 
tidspress.  

Själva intervjuerna tänkte jag sker på ert bibliotek och i grupp med 2–3 stycken deltagare per 
grupp.  

Jag skickar även med samtyckesblanketter i detta mail. De som deltar i studien kan skriva 
under i samband med att jag kommer och gör intervjuverna. Om någon är under 18, behövs 
även målsmans underskrift och jag hade uppskattat hjälpen att skicka med blanketter hem till 
ungdomarna, så kan jag ta underskrivna blanketten med mig tillbaka vid intervjutillfället.  

 
Om ni har några frågor så är ni välkomna att ringa mig på : 0733261055 
Eller maila till: Elise.juhlin@gmail.com 
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Bilaga 3 

Samtyckesblankett 
2024 04 – 

Elise Juhlin 

 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig/ ditt barn. 

Som en del av kursen Kandidatuppsats distansutbildning vid Högskolan i Borås utför jag en 
studie med syftet att undersöka bokcirklar för ungdomar. 

 

Jag som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare bestämt 
röstupptagning, ålder. 

Uppgifterna kommer att användas för att analysera bokcirklar för ungdomar och 
bibliotekariers arbete. 

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 
6.1 (a) i dataskyddsförordningen (samtycke).  

 

Uppgifterna kommer att användas av mig, samt vara tillgängliga för lärarna på den aktuella 
kursen och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna kan dock vara att betrakta 
som allmänna handlingar som kan komma att lämnas ut i det fall någon begär det i enlighet 
med offentlighetsprincipen. 

 

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU–kommissionen 
beslutat har en skyddsnivå som är adekvat, dvs. tillräckligt hög enligt 
dataskyddsförordningen. Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga. 

 

Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att 
inga uppgifter kan spåras till intervjudeltagaren 

 

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och 
du kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att 
användas mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrade att omedelbart ta 
bort uppgifterna.  

 

 

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan.  
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____________________________________ 

Underskrift  

 

 

____________________________________​ ​  

Namnförtydligande 

 

 

____________________________________​ ​  

Ort och datum 

 

 

 

Vårdnadshavares underskrift (om deltagaren i studien är under 18 år) 

 

 

_____________________________​ _____________________________ 

      Underskrift​                       Underskrift 

 

 

_____________________________​ _____________________________ 

   Namnförtydligande                 ​ Namnförtydligande 

 

 

_____________________________​ _____________________________ 

      Ort och datum​                    Ort och datum 

Information om behandlingen av personuppgifter 

Din personliga integritet är viktig för oss på Högskolan i Borås. Därför är vi angelägna om att 
all behandling av personuppgifter sker på ett korrekt och säkert sätt i överensstämmelse med 
gällande lagar och förordningar. Högskolan följer bland annat dataskyddsförordningen, mer 
känd som GDPR. 
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Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för all behandling av personuppgifter inom 
högskolans verksamhet. Om du har några frågor kring hur dina personuppgifter behandlas 
kan du läsa mer om hur högskolan behandlar personuppgifter på vår webbplats, 
http://www.hb.se/dataskydd. Du är också välkommen att kontakta ansvarig för den aktuella 
kursen med frågor. 

 

Dina rättigheter 

 

⦁​ Högskolan är öppen med hur vi behandlar dina personuppgifter. Om du vill veta vilka 
personuppgifter som vi behandlar om dig kan du kostnadsfritt en gång per år begära ett 
utdrag med information om detta (ett så kallat registerutdrag). För att beställa ett 
registerutdrag kan du använda blanketten för begäran om registerutdrag på högskolans 
webbplats, http://www.hb.se/dataskydd. 

⦁​ Om du lämnar samtycke (godkännande) till behandling av dina personuppgifter kan 
du när som helst ta tillbaka samtycket. Vi kommer då inte att fortsätta att behandla dina 
personuppgifter. Uppgifter som har offentliggjorts påverkas däremot i regel inte av ett 
återkallat samtycke. På grund av lagkrav kan vi även vara förhindrade att omedelbart radera 
uppgifterna. 

⦁​ Du har rätt att inte bli föremål för automatiserat beslutsfattande, inklusive profilering, 
dvs. beslut som fattas på teknisk väg utan mänsklig inblandning. Högskolan fattar inte sådana 
beslut. 

⦁​ Du har rätt att få behandlingen av dina personuppgifter begränsad. 

⦁​ Du har rätt att få dina personuppgifter ändrade eller kompletterade om de skulle visa 
sig vara felaktiga eller ofullständiga.  

⦁​ Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter raderade. 

⦁​ Du har rätt att få dina personuppgifter i ett allmänt använt format för att överföra 
dessa till en annan personuppgiftsansvarig. 

⦁​ Du har rätt att klaga på högskolans behandling av dina personuppgifter till 
Integritetsskyddsmyndigheten, som är tillsynsmyndighet. 

 

Kontakta oss 

Personuppgiftsansvarig​ ​ Dataskyddsombud 

Högskolan i Borås ​       ​ Åsa Dryselius 

501 90 BORÅS​       ​ E–post: dataskydd@hb.se 

Tel. 033–435 40 00  

E–post: registrator@hb.se 

Org.nr: 202100–3138 
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Bilaga 4 
 
Information om Uppsatsen 
 
Referenssystemet som använts i uppsatsen är APA 7, hämtad från Karolinskas 
hemsida. Jag har även sidhänvisning eftersom gör att källor enklare ska 
återfinnas och är ett krav från högskolan. 
 
Jag har ändrat mitt namn under skrivandet. När uppsatsen startade hette jag 
Elise Juhlin och därför står detta i bilaga 2 såväl som i bilaga 3. Men efter 
namnändring hos skatteverket, heter jag nu Lova-Li Elise Juhlin och därför står 
detta på övriga platser genom uppsatsen. 
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